



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
28. februar 2017

Folketingets Forsvarsudvalg har den 1. februar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 76 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jeppe Jakobsen (DF).

**Spørgsmål nr. 76:**

Vil ministeren redegøre for, hvorfor veteraner udsendt før 14. august 1996 ikke er tildelt samme rettigheder m.h.t. godtgørelse og tilskadekomstpension (aktstykke 425 og 426), som veteraner udsendt efter denne dato, og om ministeren mener, at dette er rimeligt?

**Svar:**

Aktstykke 425 og 426 er et supplement til Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning.

Det fremgår af besvarelsen af Forsvarsudvalgets spørgsmål 189 af den 4. april 2014, at:

”

*Generelt kan jeg oplyse om aktstykke nr. 425 af 13. august 1996, at aktstykket omfatter overenskomstansat personel, der ikke er omfattet af tjenestemandspensionsloven eller civilarbejderloven, og som under udsendelse til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver kommer eller påføres varigt mén under eller som følge af tjenesten.*

*Det fremgår af aktstykket, at ”ordningen forudsættes at træde i kraft dagen efter Finansudvalgets godkendelse af aktstykket”, og i overensstemmelse hermed har ordningen i mere*

*end 17 år været administreret således, at den omfatter skader opstået den 14. august 1996 eller senere.*

*Til orientering kan det oplyses, at ordningen blev indført efter drøftelser mellem bl.a. Socialministeriet, Finansministeriet og Forsvarsministeriet. I forløbet var der nedsat en kontaktgruppe bestående af Forsvarsministeriet og relevante centralorganisationer/karteller. I kontaktgruppen blev blandt andet ordningens ikrafttræden drøftet. De faglige organisationer tilkendegav i den forbindelse, at de var indforståede med, at ordningen ikke skulle have tilbagevirkende kraft, men alene være fremadrettet.*

*"*

Med aktstykke 426 blev på samme vis indført en ordning, der fastsætter regler for ydelse af kulancemæssig godtgørelse for personel, som udsendes til udlandet og kommer til skade under eller som følge af tjenesten. Ordningen trådte ligeledes i kraft den 14. august 1996 og blev forud herfor drøftet i den nedsatte kontaktgruppe.

Jeg kan tilføje, at det er et grundlæggende udgangspunkt i dansk ret, at lovgivning, aktstykker mv. ikke gives tilbagevirkende kraft. I sagens natur vil en ikrafttrædelsesdato derfor i udgangspunktet indebære, at ikke alle omfattes af en given ordning.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen